Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   10 de 25
São Paulo/SP – Av. Paulista, n. 2300, Pilotis, CEP 1310-300. +55 11 2847-4958
www.valorconsultores.com.br

Imobilizado: Houve pequena movimentação de aumento do imobilizado operacional, na ordem de R$75.275, e foi apropriado a parcela referente a depreciação acumulada do

Imobilizado Operacional e não Operacional referente ao mês de janeiro de 2018.

6.1.2  Passivo

Os dados da evolução da composição dos Passivos são apresentados abaixo, de forma comparativa, de maio de 2017 a janeiro de 2018. As Variações que ocorreram nas contas

do passivo serão demonstradas a seguir.

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a partir dos dados fornecidos pela Herbioeste Herbicidas.

Empréstimos e Financiamentos – Passivo Circulante: O grupo de Empréstimos e Financiamento aumentou em R$13.014, de dezembro de 2017 a janeiro de 2018.

Fornecedores – Passivo Circulante: Na conta de Fornecedores houve aumento de R$ 259.266 (1,2%) de dezembro de 2017 a janeiro de 2018.

AV mai/17 AV dez/17 AV jan/18 AV
AH

jan18/mai17

AH

jan18/dez17

Variação

jan18/mai17

Variação

jan18/dez17

Passivo Circulante 105,1% 79.871.730 113,4% 87.266.830 120,6% 88.185.099 121,2% 10,4% 1,1% 8.313.369 918.270

Empréstimos e Financiamentos 68,6% 54.169.464 76,9% 54.262.685 75,0% 54.275.698 74,6% 0,2% 0,0% 106.234 13.014

Fornecedores 27,5% 21.879.987 31,1% 21.793.858 30,1% 22.053.123 30,3% 0,8% 1,2% 173.136 259.266

Obrigações Trabalhistas 1,2% 851.058 1,2% 451.985 0,6% 440.805 0,6% -48,2% -2,5% -410.253 -11.180

Obrigações Sociais 4,8% 161.841 0,2% 126.109 0,2% 145.085 0,2% -10,4% 15,0% -16.756 18.976

Obrigações Tributárias 0,3% 1.208.415 1,7% 861.003 1,2% 803.483 1,1% -33,5% -6,7% -404.932 -57.520

Outras Obrigações 1,0% 1.004.039 1,4% 9.174.264 12,7% 9.869.978 13,6% 883,0% 7,6% 8.865.939 695.714

Faturamento a Cumprir 1,8% 596.926 0,8% 596.926 0,8% 596.926 0,8% 0,0% 0,0% 0 0

Passivo Não Circulante -5,1% -9.465.681 -13,4% -14.927.818 -20,6% -15.427.368 -21,2% 63,0% 3,3% -5.961.687 -499.550

Passivo Exigível a Longo Prazo 35,9% 22.948.875 32,6% 17.336.283 24,0% 17.336.283 23,8% -24,5% 0,0% -5.612.591 0

Débitos por Func. E Financiamentos 35,9% 22.948.875 32,6% 17.336.283 24,0% 17.336.283 23,8% -24,5% 0,0% -5.612.591 0

Patrimônio Líquido a Descoberto -40,9% -32.414.555 -46,0% -32.264.101 -44,6% -32.763.651 -45,0% 1,1% 1,5% -349.096 -499.550

Capital Social 2,8% 2.200.000 3,1% 2.200.000 3,0% 2.200.000 3,0% 0,0% 0,0% 0 0

Reservas 14,0% 11.031.422 15,7% 11.031.422 15,2% 11.031.422 15,2% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -63,4% -50.077.887 -71,1% -50.077.887 -69,2% -50.077.887 -68,8% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros/Prejuízo do Exercício até 04/2017 -0,6% -457.107 -0,6% -457.107 -0,6% -457.107 -0,6% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros/Prejuízo do Exercício a partir de 05/20170,0% -92.548 -0,1% 58.906 0,1% -440.644 -0,6% 376,1% -848,0% -348.096 -499.550

Ajustes de Avaliação Patrimonial 6,3% 4.981.565 7,1% 4.981.565 6,9% 4.981.565 6,8% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Exercícios Anteriores 0,0% 0 0,0% -1.000 0,0% -1.000 0,0% 0,0% 0,0% -1.000 0

Total do Passivo 100,0% 70.406.049 100,0% 72.339.012 100,0% 72.757.731 100,0% 3,3% 0,6% 2.351.682 418.719

Passivo (R$)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYA9 VP6UM HESAA TH9HD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005106-04.2017.8.16.0170 - R
ef. m

ov. 1615.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo

29/03/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: relatório adm

inistrador

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   11 de 25